
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 27
del 28/07/2022

Oggetto: Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, D.LGS. n. 267/2000.

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 18:30 nella Casa Comunale, regolarmente
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

NURRA GIANGIUSEPPE Si

Consigliere Comunale MAMELI PIETRO
ANGELO

Si

Consigliere Comunale ONIDA GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale DENTI MELISSA Si
Consigliere Comunale NASONE PASQUALE Si
Consigliere Comunale NASONE ROBERTO Si
Consigliere Comunale MANCA PIERPAOLO Si
Consigliere Comunale BRUNDU GAVINO Si
Consigliere Comunale NURRA ADRIANO Si

Consiglieri presenti: 9
Consiglieri assenti: 0

Assume la Presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che
dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Ara Antonio.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 01/06/2022 veniva approvato il Documento unico di

programmazione per il periodo 2022/2024;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 01/06/2022 veniva approvato il bilancio di previsione

finanziario per il periodo 2022/2024;

 il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 è in corso di predisposizione;

 nel corso dell’esercizio attuale non sono state apportate variazioni al bilancio di previsione;

Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il

fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale

testualmente prevede che:

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro

il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

1) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza,

di cassa ovvero della gestione dei residui;

2) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

3) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è allegata

al rendiconto dell'esercizio relativo.

Tenuto conto che:

 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di

realizzazione delle entrate;

 la gestione di competenza per gli esercizi 2022/2024 e di cassa per l’esercizio 2022 relative alla parte

corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio, come risulta dai

prospetti allegati alla presente deliberazione;

 la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un'adeguata liquidità e il rispetto

della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

 in ambito di equilibri economico – patrimoniali, l’ente locale, come si desume dai documenti

programmatici, ha potenzialmente la possibilità di rispettare tali vincoli;

Verificato come, per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzi una situazione di equilibrio desumibile dai

prospetti approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 01.06.2022;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una sostanziale

condizione di equilibrio economico-finanziario come risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione per

farne parte integrante e sostanziale;

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio, come risultante dal prospetto allegato e nello



Pag. 3 di 6

specifico:

 il fondo cassa alla data del 25/07/2022 ammonta a € 2.031.772,96;

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni

contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;

Acquisiti i prospetti allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, in cui si evidenzia l’adeguatezza del

FCDE stanziato nel bilancio per ciascuna entrata, applicando la percentuale di accantonamento utilizzata in sede di

bilancio, come meglio specificato negli allegati prospetti di confronto della composizione dell’accantonamento al

FCDE;

Rilevato che, contestualmente alla ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del richiamato art.

193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ove ritenuto necessario, occorre adottare la deliberazione della

variazione di assestamento di bilancio secondo il disposto dell’articolo 175 comma 8 del TUEL:

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio

di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed

il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.”

Considerato che allo stato attuale:

 non è necessario adottare specifici provvedimenti per il ripristino dell’equilibrio di bilancio, sulla base di

quanto disposto dall’art. 187, comma 2, lett. b) e dell’art. 193, commi 2 e 3 del d.Lgs. n. 267/2000;

 non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE

accantonato nel risultato di amministrazione;

 non si rende necessaria la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria per

adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 239,

comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati:

 Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:

- alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio;

- sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il

mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione;

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

- lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di

realizzazione delle entrate;

 Di approvare, per le motivazioni in premessa esplicitate, gli allegati alla presente deliberazione per costituirne

parte integrante e sostanziale;

 Di dare atto altresì che il fondo di riserva e il fondo crediti di dubbia esigibilità rimangono invariati rispetto alla

data di approvazione del Bilancio di Previsione;

 Di dare atto che allo stato attuale non si rende necessaria la variazione di assestamento generale al bilancio di

previsione, al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione;



Pag. 4 di 6

 Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 193,

comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

 Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 267/2000.

 Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.

267.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Dott. Giangiuseppe Nurra

Il Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 26/07/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 26/07/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/07/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 10/08/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 10/08/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 10/08/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


